
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   188  DEL   04/03/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORIENTAMENTO  SCOLASTICO  E 
FORMATIVO  PER  LA  DURATA  DI  QUATTRO  MESI  E  RETTIFICA  DELLA  DD  N. 
1163/2024 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– la Legge Regionale 13/2015 ha confermato che le Province esercitano le funzioni in  
materia di programmazione della rete scolastica; programmazione dell’offerta formativa 
inerente  all’istruzione;  programmazione  e  gestione  degli  interventi  per  il  diritto  allo 
studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei 
Comuni, come espressamente previsto dall’ art.51;

– la  Provincia di  Reggio Emilia svolge ormai da oltre 30 anni  un servizio di  supporto 
all’orientamento alla  scelta  della  scuola secondaria di  secondo grado avendo come 
finalità  generale  la  promozione  del  successo  scolastico  e  la  prevenzione  della 
dispersione;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  1223/2023  veniva  affidato  il  servizio  di 
ORIENTAMENTO  SCOLASTICO  E  FORMATIVO  a  I.F.O.A.  Istituto  Formazione 
Operatori Aziendali, con sede legale in via Gianna Giglioli Valle n. 11, 42124 Reggio 
Emilia  RE,  Partita  Iva 00453310351,  a  seguito  di  trattativa  diretta  (N.  TRATTATIVA 
3882805) sul MEPA di Consip per un importo di € 30.000,00 al netto dell’IVA, pari alla 
somma di  €  36.600,00  lorda  e  onnicomprensiva  per  un  periodo  di  14  mesi  (CIG: 
A02FBD34B5), con l'opzione di un'attivazione di una proroga tecnica, per non più di tre 
mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, di cui all'art. 6 del Capitolato 
Speciale; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1163/2024, con la quale: 

– si prorogava il servizio in essere di 7 mesi (di cui tre ricompresi nei documenti di gara) 
almeno fino a tutto il  mese di agosto 2025,  in modo da dare risposta alle richieste  
emergenti (riorientamenti, le scelte post diploma e i consigli sugli insuccessi); 

– si  imputava l’importo  dei  tre  mesi,  come previsto  dall'art.  6  del  Capitolato  Speciale 
(febbraio  –  aprile  2025)  per  l'importo  pari  a  €  7.714,29  oltre  IVA 22% per  lordi  €  
9.411,43; 

– si  provvedeva  a  richiedere  per  le  vie  brevi  un  preventivo  per  l’integrazione  di  altri  
quattro mesi, da maggio ad agosto 2025, preventivo agli atti con prot. 0037024/2024 
che conclude in 7.235,71 € al netto di IVA per un totale lordo di 8.827,57 € con un  
abbattimento di quasi il 30% sulla quota mensile stimata nel contratto iniziale; 

Preso atto che:

– la  determinazione dirigenziale sopra richiamata presentava un errore materiale nella 
valorizzazione dell'importo della proroga dei tre mesi, da correggersi con il valore netto  
di € 6.428,57 al netto dell'IVA,  lordo di € 7.842,86;

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 2/8



– a seguito dell'approvazione di altri quattro mesi di proroga, si è ravvisata la necessità di 
effettuare parziali modifiche delle condizioni contrattuali rispetto a quelle precedenti e 
pertanto,  il  suddetto  affidamento  di  quattro  mesi  costituisce  oggetto  di  una  nuova 
procedura diretta, per la quale è necessaria l'acquisizione di uno specifico CIG; 

Visto che:

– l'attuale  tempistica,  era  fondata sull'azione  che  la  Regione  Emilia  Romagna 
calendarizzasse per luglio e poi per settembre l’"Avviso a presentare azioni di sistema 
per l’orientamento e per il contrasto alla dispersione formativa - Priorità 4 - Occupazione 
giovanile - Obiettivo specifico a) - Area geografica interessata Intero territorio regionale 
Importo totale indicativo del sostegno per l’Invito 4 milioni di euro” come si può evincere 
al  seguente  indirizzo: 
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-
2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5 ,  tale azione al  momento non è ancora 
stata pubblicata;

– con analogo Avviso del 2018 la Provincia di Reggio Emilia, con Decreto del Presidente 
n. 246 del 12 ottobre 2018, ha approvato il piano di azione triennale per l’orientamento 
ed il  successo formativo  che si  è  concluso il  31 ottobre  2022 creando un sistema 
territoriale  di  azioni  orientative  e  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica  capaci  di 
rispondere ai bisogni dei giovani di essere accompagnati a compiere scelte formative e 
a rientrare nei percorsi di istruzione e formazione. Il finanziamento del Piano Annuale 
con le operazioni presentate dal soggetto attuatore hanno permesso che sul  nostro 
territorio assumesse una fisionomia sempre più definita un Presidio unitario territoriale, 
ovvero un infopoint dell’orientamento, un punto di accesso unitario alle opportunità in 
risposta ai bisogni di giovani studenti, famiglie, insegnanti e operatori;

– tale Presidio è rimasto attivo nella sede della Provincia anche da ottobre 2022 ad oggi e  
rappresenta un valore aggiunto per il tipo di risposta che finora ha dato ai bisogni di  
orientamento espressi da studenti, genitori ed insegnanti; 

– non è opportuno interrompere o diminuire il livello del servizio fino ad oggi erogato;

– le  richieste  di  colloquio  sono aumentate  in  modo  significativo  e  si  ha  l'esigenza di 
ampliare il numero di incontri da svolgere con le famiglie che dovranno scegliere nel  
mese di  gennaio  e  proseguire  il  percorso  nei  mesi  successivi  affiancando studenti, 
famiglie  e  scuole  superiori  negli  eventuali  riorientamenti  e  preparando  eventi  che 
anticipino  la  riflessione  sull'orientamento  sia  dal  punto  di  vista  informativo  sulle 
opportunità presenti nel territorio, sia da quello formativo sulle attitudini e competenze 
che definiscono sempre di più il profilo dello studente; 

Considerato che:

– è sempre necessario dare risposta alle richieste emergenti da qui al termine del periodo 
estivo (riorientamenti, le scelte post diploma e i consigli sugli insuccessi);

– interrompere il servizio in essere con IFOA potrebbe costituire una fonte di disparità di 
trattamento,  per  gli  studenti  e  le  famiglie,  rispetto  alla  elevata  qualità  del  servizio 
attualmente  in  essere,  fornito  dall'Istituto  di  Formazione  Operatori  Aziendali  a  costi 
effettivamente molto  convenienti  ed  inequivocabilmente competitivi,  rispetto  agli  altri  
soggetti operanti nel settore dei servizi specialistici;

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 3/8

https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5


– il  Rup  ha  provveduto  a  richiedere  un  preventivo  ad  I.F.O.A.  Istituto  Formazione 
Operatori Aziendali, per il servizio di orientamento scolastico e formativo e orientativo 
per la durata di quattro mesi (maggio-agosto 2025), allegando il  capitolato speciale, 
contenente una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e al quale si rimanda 
per i contenuti più specifici;

– la  ditta  ha  presentato  il  preventivo  pervenuto  via  e-mail  in  data  25/02/2025  e 
protocollato con n.5290 del  26/02/2025 per  coprire  il  periodo da maggio ad agosto 
2025, che conclude in 4.950,00 € al netto di IVA per un totale lordo di 6.039,00 €; 

– la spesa aggiuntiva complessiva, quindi, è pari a 4.950,00 € al netto di IVA per un totale 
lordo di 6.039,00;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici  per  servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Visti:

– il Nuovo Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con Delibera 
Consiliare n.22 del 28/09/2023; 

– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Atteso che:

– i  dirigenti  dell'ente hanno dichiarato, con dichiarazione conservata agli  atti  dell'Ente, 
che, all'interno del Servizio cui sono stati destinati, non vi sono risorse disponibili per lo 
svolgimento dell'appalto;

– occorre  procedere  all'affidamento  di  un  appalto  di  servizi  in  quanto  all'interno  del 
Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica non vi sono le risorse 
umane e strumentali necessarie per l'esecuzione diretta del servizio in oggetto; 

Ritenuto di: 

– rettificare la determinazione dirigenziale 1163/2024, nei seguenti punti:

➢ valore dell'importo della proroga dei tre mesi, da correggersi con il valore netto di € 
6.428,57 al netto dell'IVA, lordo di € 7.842,86;

➢ integrazione contrattuale  dei  quattro  mesi,  per  i  quali  sono sopraggiunte diverse 
condizioni che necessitano di un nuovo affidamento con IFOA, per le motivazioni 
espresse nei punti precedenti; 

– formalizzare sulla piattaforma SATER, l'affidamento diretto con Registro di sistema n. 
PI082780-25,  con  l'operatore  economico  I.F.O.A.  Istituto  Formazione  Operatori 
Aziendali, con sede legale in via Gianna Giglioli Valle n. 11, 42124 Reggio Emilia RE, 
Partita Iva 00453310351, per l'importo netto di € 4.950,00 e € 6.039,00 lordi, ritenuto 
congruo dal RUP; 

– impegnare la spesa complessiva di € 6.428,57 al  netto di  IVA per un totale lordo di 
7.842,86  €,  da  imputare  alla  Missione  04 -  Programma 02  del  Bilancio  2025-2027 

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 4/8



annualità  2025  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.999  ed  al  
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025.  codice obiettivo di  1°  
livello 0406/0005 (CIG: A02FBD34B5);

– impegnare la spesa complessiva di € 4.950,00 al  netto di  IVA per un totale lordo di 
6.039,00  €,  da  imputare  alla  Missione  04 -  Programma 02  del  Bilancio  2025-2027 
annualità  2025  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.999  ed  al  
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025.  codice obiettivo di  1°  
livello 0406/0005 (CIG: B5CF03A90F);

– di ridurre pertanto il residuo 3158/2024 iscritto al cap. 905/3 azzerando l'importo;

Dato atto che: 

– l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, l'Operatore Economico  deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di  
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi  del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è  
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

– è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto d'interessi del tecnico coinvolto 
in qualità di  RUP e dirigente, nella selezione del soggetto realizzatore, allegata alla 
presente;

– l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art.  17, comma 5, del 
D.Lgs.  36/2023,  fermo  restando  quanto  disposto  dall'art.  52  comma  2  del  Codice 
stesso;

– non si farà luogo alla richiesta di garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del  
D.lgs. 36/2023, vista la provata solidità dell'operatore economico e della natura, nonché 
delle caratteristiche della prestazione/servizio da eseguire;

– il presente appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo;

– il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
scolastica ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in possesso dei 
necessari  requisiti  a  svolgere  detta  mansione  risultano  attualmente  impegnati  in 
molteplici altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG del Servizio 
stesso;  

– la  presente  determinazione  rientra  tra  le  competenze  del  sottoscritto  Dirigente  del 
Servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Visti:

– il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;

– i regolamenti provinciali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

– l'obiettivo di gestione 0406/0005  del PEG 2025;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 5/8



del presente atto;

D E T E R M I N A

di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 
parte integrante della presente;

di rettificare la determinazione dirigenziale n. 1163/2024 nei seguenti punti:

– valore dell'importo della proroga dei tre mesi, da correggersi con il  valore netto di € 
6.428,57 al netto dell'IVA,  lordo di € 7.842,86;

– integrazione  contrattuale  dei  quattro  mesi,  per  i  quali  sono  sopraggiunte  diverse 
condizioni contrattuali che necessitano di un nuovo affidamento con IFOA; 

di  prendere  atto  delle  intervenute  necessità  riguardanti  il  servizio  di  orientamento 
scolastico formativo;

di  procedere  all'affidamento  diretto  per  la  durata  di  quattro  mesi,  ai  sensi  dell'art.  50 
comma 1 lett. b) del Codice, per il servizio formativo e orientativo, all'operatore economico 
I.F.O.A.  Istituto  Formazione Operatori  Aziendali,  con sede legale in via Gianna Giglioli  
Valle n. 11, 42124 Reggio Emilia RE, Partita Iva 00453310351, per l'importo netto di €  
4.950,00 e € 6.039,00 lordi; 

impegnare  la  spesa complessiva  di  €  6.428,57 al  netto  di  IVA per  un  totale  lordo  di 
7.842,86  €,  da  imputare  alla  Missione  04  -  Programma  02  del  Bilancio  2025-2027 
annualità 2025 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente 
Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025. codice obiettivo di 1° livello 0406/0005 (CIG: 
A02FBD34B5);

impegnare  la  spesa complessiva  di  €  4.950,00 al  netto  di  IVA per  un  totale  lordo  di 
6.039,00  €,  da  imputare  alla  Missione  04  -  Programma  02  del  Bilancio  2025-2027 
annualità 2025 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente 
Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025. codice obiettivo di 1° livello 0406/0005 (CIG: 
B5CF03A90F);

di ridurre pertanto il residuo 3158/2024 iscritto al cap. 905/3 azzerando l'importo;

di dare atto che:

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare consistono rispettivamente,  
nella esecuzione del servizio di “Servizio di orientamento scolastico e formativo”, 
nonché  nell'acquisizione  di  detto  servizio,  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo;

➢ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato  allegato al presente atto,  
quale sua parte integrante e sostanziale;

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 6/8



➢ con l'operatore economico IFOA si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica 
certificata;

– il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
scolastica ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in possesso dei 
necessari  requisiti  a  svolgere  detta  mansione  risultano  attualmente  impegnati  in 
molteplici altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG del Servizio 
stesso;  

– l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso e che 
l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo.

Allegati: 

– Capitolato Speciale;

– Dichiarazione assenza conflitto interessi; 

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 04/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 8/8


